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T R E S Ć i  A ktua lne  zagadnienia socjalne —  Przedpłaty na poda tek-dochodow y od dochodu ze sprze­
daży nieruchom ości oraz robót budow lanych (str. 23) —  Tabela norm  zysku brutto ' i netto 
(str. 24) —  W iadom ości skarbowe (str. 25) —  Opodatkowanie m ia rek zbożowych (str. 25) — 
W  siprawie oszczędnej gospodarki opałow e j w  zakładach przem ysłow ych (str. 26) —  Kom u­
n ika ty  (str. 26) —  Handel zagraniczny (str. 27).

Aktualne zagadnienia socjalne
Ubezpieczenie rodzinne.

W  76 numerze D zienn ika  U staw  ukazało się 
rozporządzenie Prezydium  Rady M in is tró w  w yd a ­
ne na podstaw ie dekre tu  o ubezpieczeniu rodz in ­
nym, a wprow adzające z dniem  1 stycznia 1948 r. 
obow iązek w p łacan ia  ze s trony pracodaw ców  na 
rzecz Funduszu Ubezpieczenia Rodzinnego sk ładk i 
ubezpieczeniowej w  w ysokośc i 10% od zarobku. 
Podstawa w ym ia ru  jest taka  sama ja k  w  ubezpie­
czeniu na w ypadek choroby i m acierzyństwa. 
Sposób obliczania sk ładki, te rm in  i m iejsce wpłat, 
rów nież ja k  w  ubezpieczeniu chorobow ym .

O czekiwane od dawna rozporządzenie w p row a ­
dza w ięc  ty lk o  obow iązek uiszczania sk ładek od 
1 stycznia: określa ich  wysokość, nie m ów i na to ­
m iast n ic  o w yp ła tach  zas iłków  na rzecz ubezpie­
czonych, t j.  na rzecz osób m ających na u trzym a­
n iu  dzieci obję te  ubezpieczeniem.

N a leży się spodziewać, że w  na jb liższym  cza­
sie ukażą się dalsze rozporządzenia, w  szczegól­
ności, że uregu low ana będzie sprawa w ysokości 
zasiłków , co jest szczególnie ważne dla pracodaw 
ców, k tó rzy  w  drodze dobrow o lne j um ow y płacą 
dodatk i rodzinne swoim  pracow n ikom .

D ekre t przew idu je , że je ś li te doda tk i um owne 
okażą się wyższe od zas iłków  z ty tu łu  ubezpiecze­
n ia  rodzinnego, pracodawca będzie obow iązany 
do w yp łacan ia  ty lk o  różn icy. Jest ona jednak nie 
do ob liczenia tak długo, ja k  długo w ysokość za­
s iłkó w  jest nieznana. B y łoby  bardzo pożądane, by 
sprawa ta została ja k  na jszybc ie j załatw iona, bo­
w iem  płacenie w yso k ie j .s taw ki ubezpieczeniowej 
oraz dodatków  rodz innych  um ow nych stwarza 
dla pracodaw ców  nadm ierne obciążenie.

R ozw iązyw anie um ów o pracę z pracow nicam i 
ciężarnym i.

Jak w iadom o, ustawa z dn ia  2 lip ca  1924 r. w 
przedm iocie p racy  kob ie t i m łodocianych p rze w i­
dyw ała, że kob ie ta  w  stanie c iąży ma prawo

przerw ać pracę z chw ilą  złożenia św iadectw a le ­
karskiego, że spodziewać się może rozw iązania 
nie późn ie j n iż  w  ciągu 6-ciu  tygodn i. Równocze­
śnie przep isy te j ustaw y pozw a la ły  kob ie tom  w  
stanie ciąży na korzystan ie  z p rze rw  w  pracy nie 
dłuższych an iże li 6 dn i w  ciągu jednego miesiąca. 
Te same przepisy nie zezw ala ły na zatrudnian ie  
kob ie t w  ciągu 6-ciu tyg o d n i od dnia porodu. W  
ciągu tych  w szystk ich  w ym ien ionych  p rze rw  pra­
codaw cy n ie  w o lno  b y ło  rozw iązać ani w ym ów ić  
służbowego stosunku p racy p racow n icy  ciężarnej.

W  p rak tyce  p rzy  stosowaniu przepisów  te j 
ustaw y zachodziły  w ą tp liw o śc i g łów n ie  co do 
spraw y rozw iązan ia  umów. M ianow ic ie  n ie jedno ­
k ro tn ie  in te rp re tow ano  przepisy ustaw y z 1924 r. 
w  ten sposób, że okres ochronny u ko b ie ty  - pra 
cow n icy  rozpoczyna się z ch w ilą  złożenia w ym a ­
ganego św iadectw a lekarsk iego z tym  oczyw iście, 
że okres ten n ie  zacznie się w cześnie j niż 6 tyg o d ­
n i przed porodem. Jeżeli jednak pracow nica zło 
ży ła  św iadectw o leka rsk ie  na p rzyk ład  2 tygodn ie  
przed porodem, to  za początek okresu ochronnego 
p rzy jm ow ano dzień złożenia św iadectwa.

D rugą w ą tp liw ośc ią  nasuwającą się w  p ra k ty ­
ce b y ła  sprawa um ów  w ypow iedz ianych  przed 
rozpoczęciem  się okresu ochronnego, a k tó rych  
te rm in  u p ływ u  w ypow iedzen ia  przypada ł w  tym  
okresie. W ą tp liw o śc i d o tyczy ły  rów n ież um ów 
zaw artych  na czas określony, k tó re  m ia ły  w y ­
gasnąć autom atycznie w  okresie ochronnym  p ra ­
cow n icy  c iężarnej.

Liczne zapytan ia i  w ą tp liw ośc i zosta ły osta 
tecznie w y jaśn ione  pismem okó lnym  M in is te r­
stwa Pracy i O p iek i Społecznej (N r 106/47 z 5. 
listopada 1947 r.j w  sposób następujący:

M in is te rs tw o  Pracy i O p iek i Społecznej uzna­
ło  okres 6 tygodn i przed porodem  i 6 tygodn i po 
porodzie za okres ochronny w  pe łnym  tego słowa 
znaczeniu, bez w zg lędu na datę złożenia przez 
pracow nicę ciężarną św iadectw a lekarskiego. W
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okresie tych  12-stu tygodn i żadna um owa o pracę 
nie może w ięc być ani w ypow iedz iana  ani też 
rozwiązana. W obec tego zarów no w  przypadku  
gdy te rm in  rozw iązan ia  um ow y, zaw arte j na czas 
okreś lony bądź też te rm in  u p ły w u  okresu w y ­
pow iedzenia um ow y, zaw arte j na czas n ieok re ­
ślony, przypada w  okresie ochronnym , —  
te rm in  rozw iązan ia  um ow y pow in ien  być przesu­
n ię ty  bezpośrednio poza okres ochronny.

P rzyk ładow o w yg ląda  to w  ten sposób, że je ­
że li pracodawca w ypow iedz ia ł um owę p racow n i­
cy  um ys łow e j ciężarnej na 4 m iesiące przed po ■ 
rodem, a te rm in  u p ły w u  w ypow iedzen ia  p rz y ­
padał na 1 m iesiąc ¡jrzed porodem, wówczas ten 
ostatn i te rm in  zosta łby przesun ię ty poza okres 
ochronny, tzn. 6 tygodn i po porodzie.

Data złożenia św iadectw a lekarskiego, s tw ie r­
dzającego, że p racow n ica  oczekuje rozw iązania w  
ciągu 6-ciu  tygodn i, ma jedyn ie  znaczenie, gdy 
p racow nica życzy sobie przerwać pracę.

W ypow iadan ie  i  rozw iązyw an ie  um ów  w  okresie  
choroby pracow n ika .

O bow iązujące przepisy dotyczące p racow n ików  
um vs łow vch  i  ro b o tn ikó w  (rozporządzenie P re­
zydenta R. P. z dnia 16. I I I .  1928 r. o um ow ie o 
prace n ra co w n ikó w  um ys łow ych  i rozporządzenie 
Prezydenta R. P. z dn ia  16. I I I .  1928 r. o um ow ie 
o orace ro b o tn ikó w  —  Dz. U. R. P. N r  35, poz. 
324 i 3231 s tanow iły  w  odniesien iu  do p racow n i­
kó w  um ys łow ych  o zakazie w ypow iadan ia  um o­
w y  o prace podczas choroby pracow n ika , o ile  
choroba lu b  w yk luczen ie  od zaięć przez w ładze 
sanitarna n ie  trw a łv  d łuże j n iż 3 m iesiące; w  od­
n ies ien iu  do robo tn ików : o zakazie w ypow iadan ia  
um ow y o pracę w  ciągu 4-ch tygodn i n iezdolności 
robo tn ika  do zarobkowania, spowodowanej przez 
n ieszczęśliw y w ypadek lub  chorobę. W y n ik a  z 
tego, że po u p ływ ie  4-ch tygodn i choroby robot 
n ika  w zg lędn ie  3-ch m iesięcy choroby p ra co w n i­
ka um ysłow ego pracodawca m ógł w ypow iedz ieć 
um owę o pracę nawet, gdyby choroba trw a ła  w  
dalszym ciągu. W  odniesien iu  do p racow n ików  
um ys łow ych  w ypadek choroby trw a ją ce j d łuże j 
n iż 3 m iesiące s tanow ił naw et w ażny pow ód roz­
w iązan ia  um ow y o pracę z m iejsca bez w y p o ­
wiedzenia.

Jeżeli chodzi jednak  o okres 4 tygodn i i 3 
m iesięcy, to  oczyw iście  is tn ia ła  podobna dyspro ­
porcja, la k  np. to m ia ło  m iejsce w  w ym ia rach  u r ­
lopow ych  dla tych  dwóch ka te g o rii p racow n ików  
D ysproporc ję  tę poważnie zn iw e low a ł dekre t z 
dnia 22. październ ika  1947 r. iDz. U. R. P. n r 65 
poz. 388), k tó ry  ten ja k b y  okres ochronny w  cza­
sie choroby robo tn ika  przed łuży ł. Na podstaw ie 
przytoczonego dekretu, o ile  ro b o tn ik  pozostaje 
w  n ie  przerw anym  stosunku p racy  w tym  sa'mym 
zakładzie co na jm n ie j przez ro k  czasu —  praco­
dawca nie ma praw a w ypow iedz ieć  mu um ow y 
o pracę w  c iągu 3-ch m iesięcy n iestaw ienn ic tw a  
robo tn ika  do p racy  w sku tek  nieszczęśliwego w y ­
padku lub  choroby. O ile  stosunek p racy ro b o t­
n ika  trw a  poniże j jednego roku  —  pracodawca 
n ie  ma praw a w ypow iedz ieć  um ow y o pracę tak 
ja k  dotychczas w  ciągu 4-ch tygodn i nieobecności.

spowodowanej n ieszczęśliw ym  w ypadk iem  lub 
chorobą.

Rozwiązanie um ow y o pracę z p racow n ikam i 
aresztowanym i.

W  w ypadku  aresztowania pracow n ika , p raco­
dawca n ie  w iedząc, k ie d y  zakończy się śledztwo, 
n ie  w iedząc rów n ież n ic  konkre tnego odnośnie 
w in y  lub też n iew innośc i p racow n ika , stawał wo- 
bez zagadnienia a w łaśc iw ie  dwóch zagadnień: 
k w e s tii w ynagrodzen ia  p racow n ika  w  okresie 
aresztowania oraz m ożliw ośc i rozw iązania z nim 
um ow y z pow odu aresztowania. Zwłaszcza 
w  przedsięb iorstw ach m nie jszych b rak  jednego 
naw et p racow n ika  o d b ija ł się na norm alnym  to ­
ku  p racy przedsięb iorstwa, a nieśw iadom ość p rz y ­
s ługu jących  w  tym  okresie p ra co w n iko w i praw , 
pow strzym yw a ła  pracodawcę od zaangażowania 
p racow n ika  nowego. N iezależnie od tego pow sta­
w a ły  liczne spory m iędzy pracodaw cam i i pra 
cow n ikam i, zwłaszcza w  w ypadku, gdy p racow n ik  
s ta w ił się ponow nie  do p racy  na sku tek um orze­
n ia  spraw y w  śledztw ie. Rozpatrzm y zagadnienie 
pierwsze, tzn. kw estię  w ynagrodzen ia  p racow n ika  
za okres p rze rw y  w  p racy  z pow odu aresztowa­
nia.

W  w ypadku  ro b o tn ikó w  nie jest to zagadnie­
niem, gdyż pracodawca p łac i ro b o tn iko w i za p ra ­
cę spełnianą, a naw et w  czasie nieobecności z p o ­
w odu choroby św iadczenia p rzypada ją  ro b o tn iko . 
w i n ie  od pracodawcy, lecz z Ubezpieczaln i Spo­
łecznej. W ą tp liw ość  m ogłaby powstać jedyn ie  
w  odniesien iu  do robo tn ików , k tó rz y  pob ie ra ją  
stałe uposażenie tygodn iow e w zg lędn ie  m iesięcz­
ne. Podobne w ą tp liw ośc i można m ieć w  odn ies ie ­
n iu  do p ra co w n ikó w  um ysłow ych, zwłaszcza żc 
w iadom o jest, że nieobecność naw et w  ciągu 
3-ch m iesięcy z pow odu choroby lub np. odbyw a, 
n ia  ćw iczeń w o jsko w ych  jest p ła tna przez p ra ­
codawcę.

Zagadnienie na pozór proste, jednakże n ie je d ­
nakow o by ło  kom entowane. N ie k tó rzy  w y ra ża li 
pogląd, że zaprzestanie świadczeń um ow nych ze 
s trony  p racow nika, tzn. pracy, n ie  pow inno  autom a­
tyczn ie  powodować zaprzestania świadczeń um o­
w n ych  pracodaw cy, tzn. w y p ła ty  w ynagrodzenia, 
a w  każdym  bądź razie do c h w ili rozw iązania 
um ow y o pracę przez pracodawcę na sku tek nie 
s taw ienn ic tw a  p racow n ika  do p racy  a w ięc  n ie- . 
w yp e łn ia n ia  przez niego is to tnych  w a ru n kó w  w y ­
n ika ją cych  z um ow y. W  te j in te rp re ta c ji p racow ­
n ik  um ys łow y oraz ro b o tn ik  pob ie ra jący  stałe 
uposażenie miesięczne lub  tygodn iow e  pob ie ra łby 
w ynagrodzenie w  okresie aresztowania ta k  długo, 
ja k  długo pracodawca n ie  rozw iąza łby z n im  
um ow y o pracę.

O dm ienny pogląd od przytoczonego op ie ra ł się 
na orzecznictw ie Sądu N ajw yższego jeszcze 
z, okresu przedwojennego, stw ierdza jącym , że 
p ra co w n iko w i n ie p rzys ługu je  p raw o do w yn a g ro ­
dzenia za okres n ieobecności z pow odu areszto­
wania. Również a r ty k u ł 19 rozporządzenia z dnia 
16, I I I .  1928 r. o um ow ie o pracę p racow n ików  
um ys łow ych  w  sposób w ycze rpu jący  przytacza, 
w  ja k ic h  w ypadkach p racow n ik  um ys łow y zacho. 
w u je  praw o do w ynagrodzenia przez okres 3 m ie-
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P r z e d s i ę b i o r s t w a  r z e m i e ś l n i c z e

Nazwa, rzemiosła

1. bednarstwo
~  b lacharstwo i dekarstwo
3. chemiczne pra ln ie
4. cuk iern ic tw o
5. cholewkarstwo
6. czapnictwo
7. fotografowanie
8. fryz je rs tw o

a) męskie
b) damskie

9- garncarstwo
10- gorseciarstwo 
H- grawerstwo
12- in tro liga to rs tw o  
*3. jub ile rs tw o  
!4. kafla rstw o 
!5 - kam ieniarstwo 
'* ’■ kapelusznictwu

a) męskie
b) damskie 
koloidzie jistwo

 ̂8. kom in i arstwo 
19. kow alstw o 
^9. k raw iectw o 

a) męskie 
b j damskie

21. kuśnierstw o
22. lak ie rn ic tw o
23. m alarstwo
24. m urarstwo
25. p iekarstw o

a) z w yp iek iem  przydzia łow ym
b) bez w yp ieku  przydzia łowego

Z yskb -to  Ż y s k n -ło  Nazwa rzemiosła Zysk b-to Zysk n-to

— 35 26. powroźnietw o — 40
— 35 27. rym arstw o, siodlarstiwo — 35
— 35— 40 28. rzeźnict/wo i  masarstwo 30— 40 10— 12
80 25 29. ślusarstwo -— 35
— 35 30. sto la rstw o (meblowe . i budowlane) 100 35
70 35 31. szczotkarstwo. 100 35
—. 40 32. szewstwo . -— 35

33. szklarstwo — 35
— 25— 30 34. tap icerstwo — 35
— 25— 40 35. w u lkan iza to rs tw o —- 35— 40

35 36. zduństwo — 50
40 37. zegarm istrzostwo — 50

W o l n e  z a w o d y  i  z a j ę c i a

-4- 50 Nazwa i  zajęcie Zysk netto
ZtD
35 1. adwokaci x , 70— 80

2. felczerzy 70— 80
35 3. geometrzy 60— 70

35— 50 4. inżyn ie row ie 60— 70
35 5. lekarze
35 ,, ana litycy 50-'—-60
35 „  in te rn iśc i i  pediatrzy 70— 80

35
50

,, ch irurdzy, oku liśc i, derm a­
to lodzy, la ryngolodzy, ren t­
genolodzy 60— 70

50 6. lekarze dentyści 50—60
35 7. techn icy dentystyczni 50— 60
35 8. lekarze weterynarze 70— 80
50 9. położne 60— 70

10. techn icy  budow lani 60— 70
10 11. agenci pośrednicy 60— 70
20 12. kom iw ojażerow ie 50— 60

Wiadomości skarbowe
W  spraw ie oh ligacy j P. P. O. K.

W  zw iązku z nap ływ a jącym i zapytan iam i władze skar­
bowe w y ja śn iły , że przy jm ow anie  ob ligacy j Prem iowej Po­
życzki O dbudowy K ra ju  na zabezpieczenie k red y tó w  udzie­
lanych przez in s ty tuc je  zgodnie z obow iązu jącym i w  tym  
względzie przepisam i i  ins trukc jam i, przede w szystk im  zaś 
na zabezpieczenie k red y tó w  inw estycy jnych , może mieć 
m iejsce w stosunku 75 procent ich w artości nom inalne j:

Samo jednak posiadanie ty lk o  ob ligacyj P. P. O. K., nie 
stanowi ty tu łu  do żądania kredytu .

Sprzedaż napojów  a lkoholowych.

W  zw iązku z napływającym i, pe tyc jam i zw iązków  i  or­
ganizacji o udzie lenie zezwolenia na detaliczną sprzedaż 
napo jów  a lkoho low ych w  naczyniach zam knię tych oraz pe­
tyc jam i spółdzie ln i o udzie lenie zezwolenia na detaliczną 
sprzedaż napojów  a lkoho low ych z w yszynkiem  —  władze 
skarbowe w y ja ś n iły  co następuje:

N ieodzow nym  w arunkiem  uzyskania przez zw iązek lub 
inną organizację nie będącą spó łdz ie ln ią  zezwolenia na de­
ta liczną sprzedaż napo jów  a lkoho low ych w  naczyniach 
zam kniętych jest utworzenie przez ten zw iązek spółdzielni, 
k tó re j s ta tu t p rzew idu je  możność sprzedaży napo jów  al­
koho low ych i k tó ra  przystąpi, do Zw iązku Rewizyjnego 
Spółdzielni R. P.

O dw rotn ie  'Spółdzielcze przedsiębiorstwa gastronomiczne, 
czynne na podstaw ie koncesji gastronomicznych, mogą uzy­
skać zezwolenia na detaliczną sprzedaż napo jów  a lkoholo­
w ych z w yszynkiem  na podstaw ie um ow y ze Związkiem  
Inw a lidów  W ojennych, na warunkach podanych w  cz. II. 
p. b) zarządzenia m in istra skarbu z dn ia  24 grudnia 1945 r. 
— w  ramach kontyngentu.

Udzielenie konceisyj bezwyszynkowych zw iązkom  i  orga­
nizacjom  nie będącym spó łdzie ln iam i oraz konceisyj w y ­
szynkow ych w  loka lach o tw artych  spółdzielniom , k tó re  nie 
zaw arły  um owy ze Zw iązkiem  Inw a lid ów  W ojennych pro» 
w adziłoby do niepożądanego wzajemnego wkraczania 
przez obu generalnych koncesjonariuszów (spółdzielczość

i Zw iązek Inw a lid ów  W ojennych) na zastrzeżony dla każ­
dego z n ich  teren działania.

W yroby  perium eryjno-kosm etyczne, e tyk ie ty .

Naczelne władze skarbowe w y ja ś n iły , że umieszczanie 
na e tyk iec ie  g łów nej na w yrobach perfum eryjno-kosm etycz- 
nych ze sp iry tusu nazwy f irm y  zam awiającej, n ie  upraw ­
n ionej, podczas gdy naizwa w y tw ó rn i upraw nione j do w y ­
robu a rtyku łó w  perfum eryjno-kosm etycznych i  k tó ra  dany 
a rty k u ł faktyczn ie  wytw arza, jes t oznaczona ty lk o  aa e ty­
k ie tce dodatkowej, mp. „roz lew  f. Orosa", je s t sprzeczne 
z duchem obow iązujących przepisów, ponieważ w  ten spo­
sób w ytw ó rn ia , is tn ie jąca legalnie, wprowadza na rynek 
jako  w y tw ó rn ię  firm ę nie posiadającą upraw nień w ytw ó rcy .

W  zw iązku z tym  władze skarbowe przypom inają, że do 
w yrobów  pe rfum ery jnych  m ają zastosowanie postanowienia 
rozporządzenia m in is tra  skarbu z dnia 10 września 1932 r. 
w brzm ieniu rozporządzenia m in istra  skarbu z dnia 16-go 
kw ietnia. 1935 r. (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 235).

Przerób w ina na ocet.

W  spraw ie podniesionych w ą tp liw ośc i w  sprawie prze­
robu w ina na ocet, w ładze skarbowe w y ja śn iły , co nastę­
puje:

Ocet, zarówno uzyskiw any przez rozcieńczenie esencji 
octow ej, ja k  i  o trzym yw any .ze spirytusu, obciążony jeist 
pośrednią na rzecz Skarbu Państwa* poprzez opodatkowa­
nie podstawowego p roduktu  akcyzą (esencja octowa), bądź 
opłatą monopolową, mieszczącą się w  cenie spirytusu, prze­
robionego na ocet.

Z tego pow odu jes t rzeczą słuszną, aby również ocet, 
uzysk iw any w  drodze ferm entacji octowej p łyn ó w  alkoho­
low ych, ja k  np. w ina, b y ł pośrednio obciążony akcyzą, tym  
w ięcej, że jest to p ro du k t gatunkowo szlachetniejszy i  ko­
rzysta w  handlu ze znacznie wyższej ceny.

W  związku z tym Ministerstwo Skarbu nie zamierza
korzystać z przysługującego mu w m yśl art. 10 ust. 2 pra-
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'wa akcyzowego prawa do zwaln ian ia  od akcyzy w ina, prze­
znaczonego do przerobu na ocet,

Z uw agi na przytoczone w yże j m otyw y, k tó re  sk ło n iły  
M in is te rs tw o Skarbu do zajęcia powyższego stanowiska, 
również w ino skwaśniale, przeznaczone do w yrobu  octu, 
nie będzie zwalniane od akcyzy.

Stanowisko nin ie jsze n ie  narusza w  n iczym  zasady, usta­
lonej w  art. 10 ust. 1 lit .  b) prawa, akcyzowego.

M in is te rs tw o Skarbu m ając na uwadze okoliczność, że 
butelkowanie, e tyk ie tow anie  i  bandrolowanie w ina, prze­
znaczonego do przerobu na ocet naraża przeisiębioreę na 
znaczne w yd a tk i, zezwala na w ydaw anie-do wolnego obro­
tu z w y tw ó rn i i  w o lnych  składów napo jów  w innych , prze­
znaczonych do przerobu na ocet, w  naczyniach nie zaopatrzo­
nych w  opaski akcyzowe pod następu jącym i warunkam i:

1. napoje te mogą być przesłane ty lk o  w y tw ó rn iom  
octu ferm entacyjnego, posiadającym  przewidziane art. 19 
riozp. Prezydenta R. P. z dnia 11. 7. 32 zezwolenie m in is tra  
skarbu na w yró b  octu lub tym  w y tw ó rn io m  octu sp iry tu ­
sowego, k tó re  uzyska ły  wymagane zezwolenie izby skarbo­
w ej na1 w ytw arzan ie innych rodzajów  octu ferm entacyjnego;

2. przypadająca od tych  napo jów  akcyza ma być uisz­
czona gotówką w  przepisanym  term in ie;

3. napoje te podlegają urzędowej odpraw ie i  urzędo­
wemu przy jęc iu , na warunkach, stosowanych p rzy  przesy­
łan iu  p roduktu  akcyzowego pod węzłem akcyzy;

4. napo je ’ te m ają być p rzy  odbiorze w  octow n i skażone 
w obecności k o n tro li akcyzowej, w  ta k i sposób, aby zaw ie­
ra ły  przyna jm n ie j 20 g bezwodnego kwasu octowego na 1 
l i t r  bądź 1 kg  p łynu . Skwaśniałe napoje nie podlegają do­
datkowem u skażeniu, jeże li zaw iera ją  w ym ien ioną ilość 
kwasu octowego, w  przeciw nym  razie po legają skażeniu 
uzupełniającemu. Na okoliczność skażenia należy spisać 
odpow iedni p ro to kó ł oraz p-obrać próbkę skażonego napoju, 
k tó rą  na leży przechowywać w  przedsiębiorstw ie pod zam­
knięciem  urzędowym  przez 3 miesiące od c h w ili pobrania;

5. w y tw ó rn ie  lub wolne sk łady  napo jów  w innych , k tó re  
nie zastosują się do k tó reg oko lw iek  z powyższych w a run ­
ków , tracą autom atycznie prawo do w ydaw ania w ina, prze­
znaczonego do przeróbu na ocet w  stanie n iezbutelkowanym  
i nie zaopatizonym  w  opaski, akcyzowe.

Opodatkowanie miarek zbożowych

i

Rozporządzeniem M in is trów  A p ro w iza c ji oraz Przemysłu 
i H andlu z dnia 28 sie rpn ia 1947 r., podzielono m ły n y  na 
dw ie grupy. M ły n y  handlowe muszą się Ubiegać o zezwo­
lenie „C  oraz m łyn y  gospodarcze, k tó re  m usia ły  się re je ­
strować w  danej Izbie Przem ysłowo-Handlowej.

Zezwolenie „C " w  m yśl rozporządzenia upraw nia do: 
skupu i  zakupu zboża dla jego przem ia łu  we w łasnym  
przedsiębiorstw ie od producentów  ro lnych  na terenie 
pow ia tu , ma k tó rym  zna jdu je  się siedziba przedsię­
biorstwa oraz od przedsiębiorstw  posiadających ze­
zwolen ie „A " ;
zbyw ania p roduk tów  przem iału 
posiadającym  zezwolenie „ A "  i  „B 1 
w n ionym  do nabycia. Inn i upraw nien i są to przed­
s ięb io rstw a przetwarzające p ro d u k ty  przem iału (pie­
karn ie , cukiernie, makaromiamie iłp.).

p  rz edsi ęb iors t w  om 
oraz innym  upra-

M ły n y  nie  posiadające zezwolenia ;,C" (m łyny gospo­
darcze) m ają praw o zbyw ania zboża, i  p roduk tów  przem iału 
pochodzących ,z opłat p rzem ia łow ych przedsiębiorstwom  po­
siadającym  zezwolenie ,.B". ,

Fundusz A p ro w iza cy jn y  natom iast zabrania kupować 
zboże na w o lnym  rynku , ty lk o  przez transakcje wiązane, 
tzn. po cenie usta lonej z W yrównaniem  węgla, skóry, tek­
s t y ln i  otrąb. Zbioże zakupione w  ten sposób trzeba zaofe­
rować Funduszowi Aprow izacyjnem u, k tó ry  n ie jednokro tn ie

daje polecenie przemiału. Fundusz A p ro w iza cy jn y  m ąki 
od m łyna nie kupu je  w  żadnym wypadku.

Zarządzeniem M inistra. Przemysłu i  H andlu i M in is tra  
A p ro w iza c ji z dn ia  24. 11. 4? § 2 w  M onitorze Polskim  
N r 140 p roduktów  przem ia łu  nie w o lno zbywać innym  upra­
w n ionym  (tzn. p iekarn iom  i  makaromiarniom itp.).

M ły n y  gospodarcze na ustne pole,cenią Funduszu A pro - 
w izacyjnego odmiennie do rozporządzenia muszą zboże uzy­
skane z m iarek zaoferować Funduszowi Aprow izacyjnem u 
i nie wo lno im  .sprzedawać m ąki przedsiębiorstwom  posia­
dającym  zezwolenie ,,B".

W  tym  stanie rzeczy stopa procentowa podatku obro to­
wego kszta łtu je  się ja k  następuje:

O ile  m łyn  sprzedał Funduszowi A prow izacyjnem u zboże 
przypuśćm y z m iarek, 'obowiązany jest op łacić 2% podatku 
obrotowego od sum y zboża lub o ile  tansakcję przeprowa­
dzono przez giełdę 1% z uw agi na to, że to jest czynność 
handlowa. Jeżeli natom iast Fundusz A p ro w iza cy jn y  zleci 
zakupione przez niego zboże do przem iału, p łac i m łyn  4% 
podatku obrotowego od  sum y za przem iał, z uw agi na to, 
że to jest czynność usługowa. Natom iast gdyby m łyn  sprze­
dał zboże przerobione, w  postaci p roduk tów  p łac i 3% po­
datku obrotowego lub 1%%,  o ile 'tra n s a k c ja  przeprowa­
dzona by ła  przez giełdę.

«*

W  sprawie oszczędnej gospodarki opałowej 
w  zakładach przemysłowych

Jak w ykazała już  dłuższa p raktyka , uzyskiwane kon ­
tyngen ty  opałów po k ryw a ją  'zapotrzebowanie w  najniższym  
procencie w  sortym entach grubych, nieco wyższym  w  so rty ­
mentach średnich, w  na jwyższych •— w  m iałach węglowych. 
W  w ie lu  wypadkach zakłady przem ysłowe, w yko rzystu jąc 
istn ie jące już  insta lacje pa lenisk muszą' stosować na ceie 
p rodukcyjne sortym en ty  węgla grube lub średnie, stosun­
kow o trudne do uzyskania i  n ie  wystarcza jące ilośc iow o, co 
powoduje z jedne j s trony duże trudności w  zw iązku z za­
spokojeniem  is to tnych  potrzeb, z d rug ie j ątrony n iepo­
trzebne zużywanie ta k  poszukiwanych sortym entów, k tóre 
można by  z powodzeniem  zastąpić m iałam i, w y tw a rzanym i 
przez przem ysł w ę g łow y w  ilościach pokaźnych a mało 
poszukiwanych w  zbycie.

W  zw iązku z powyższym  W ydz ia ł K oo rdynac ji —  Izby 
Przem.-Handł. w  W arszawie zwraca isię do zakładów  prze­
m ysłow ych o  przestaw ienie -się w  m iarę możności na uży­
wanie na cele p rodukcy jne  m ia łów  w ęglow ych, względnie 
sortym entów  średnich, ins ta lu jąc  odpow iednie w iększe rusz­
ty  lub stosując podmuch. Choć te now e ins ta lac je  są dość

kosztowną inw estyc ją , jednakże zam ortyzu je się ona w  sto­
sunkowo szybkim  czasie, biorąc pod uwagę:

1. w iększą .m ożliwość zaspakajania procentowego p rzy ­
działu węgła,

2. niższą cenę węgla w  sortym entach średnich niż gru­
bych a m ia łów  niż śrędnich,

3. oszczędność na konw o jach transportów  w ęglowych.

Komunikaty i różne wiadomości
O brót bezgotówkowy  —  w plata podatków.

Z chw ilą  wprowadzenia obow iązku uczestniczenia w  o- 
brocie bezgotówkowym , ogłoszonego dekretem  z dn ia 2 lu ­
tego br. (D,z. Ust. R. P. inr 16, poz. 61) poda tn icy ze 6fer 
kup ieck ich  i  przem ysłow ych m ają obowiązek przekazywania 
podatków  —  w  drodze prze lewu bankowego.

Zmiana ta w p łynę ła  o ty le  u jem nie na dotychczasowy 
sposób księgowania obrotów  podatkowych, że kasy skarb«-



-  27 -  '

bflnirm i zaw iadam ia ły  podatnika. o dokonanym  prze lew ie 
Dowoł 1 0 ^Po*01̂ 6 jego zarachowania, w sku tek czego 
o ^ n h lir  chiaos. 'w  księgowości, k tó ry  zmuszał podatn ika do 

h e^0' Poidczonego ze stra tą  czasu, uzgodnienia swych 
obrotow  podatkow ych w  kasie skarbowej,

,, a ProPozYcj^> aby  kasy  skarbowe w  powyższych przy- 
f i  Postępowały analogicznie ja k  banki p ryw atne i 

w7oior|OWe'Ł ^ OWWm postępowanię kas skarbow ych pod 
r7JL5 ef 1 °  s ług i poda tn ików  ni'e pow inno się różnić w  ni- 
w v rh  °T,vfPr^ j  obsługi in teresantów  in s ty tu c ji finanso- 
u rze w id ir  3 ^karibowa w yjaśn iła , że M in is ters tw o Skarbu, 
do  ,^c trudności, spowodowane wprowadzeniem  w  ży- 
n r TPn  ]? sz®2° dekretu, okó ln ik iem  n r 195 z dnia 9. ub. r. 
hu n iq  47 (Dziennik U rzędowy M in is terstw a Skar­
b ó w 1' h ' P?P' z r - 1947) na łożyło  na kasy Urzędów Skar- 
__ yoo 1 R ew izy jnych Obowiązek przesyłania podatnikom

Dez względu na to, czy tego żądają lub nie —  zaw iado­
mień o każdym  w ypadku otrzym ania w p ła ty  podatkowej, 

okonanej w_ drodze prze lewu bankowego. Zawiadom ienia 
e w in n y  być sporządzone w ed ług  określonego wzoru i  po- 
awac sposób zarachowania w p ła ty  z rozbiciem  ogólnej 

sumy na po&ziczególne rodzaje poda tków  lub opłat, dodatki 
za zwłokę, koszty egzekucyjne itp.

Urząd Skarbow y przesyła zaw iadom ienia podatn ikom  w 
niu  zarachowania w p ła ty  przez kasę skarbową po 
aopatrzeniu ich w  odcisk datownika kasowego (stempla) 

Oraz w  podp isy odpow iedzia lnych za kasę urzędników.
Ponieważ kasy ‘ skarbowe nie stosują się do powyższego 

zarządzenia,^ należy domagać się przesyłania powyższych 
zawiadomień z powołan iem  się na powyższy o kó ln ik  M in i­
sterstwa Skarbu.

Ceny m aksymalne w  obrocie handlow ym  drożdżami. 
Zarządzenie M in is terstw a Przemyślu i  Handlu  —  Biuro Cen.

L. dz. CEI1II1I211I341.
B iuro Cen ustala z dniem 15 grudn ia 1947 r. w  obrocie

sysEsar̂ *1 a',a,ic"ym *"**•“
z 11 M 2 “  ‘  18 -  * *

Cena detaliczna zl 5 za 1 dikg.

H, J f ym “ e ^ Ż6j C6ny «heJmują w szystkie  koszty han­
dlowe .1 obow iązują w szystkie pu nk ty  hu rtow e j i detalicz- 
nej sprzedaży drożdży.

O dczynn ik i analityczne.
Zawiadam ia ,się, że Fabryka O dczynników  Chemicznych, 

O liw ice  Sowińskiego 11, zajm uje się produkcją  szeregu od­
czynn ików  do celów  analitycznych, k tó rych  produkcję  i 
dość znacznie zw iększy w  roku 1948,

Częściowa etatyzacja roz lew n i piwa.

Jak się dow iadujem y, C entra lny  Zarząd Państwowego 
rzem ysłu Ferm entacyjnego zamierza u tw orzyć własne h u r­

tow nie w w iększych miastach, w  szczególności na terenie 
w o jew ouztw a poznańskiego w  Poznaniu, Gnieźnie i  Kaliszu. 
U tworzenie tak ie j h u rto w n i uzasadnia, się koniecznością 
p lanow ej adm in is trac ji i  z łym  poziomem technicznym  hu r­
tow n i p row incjona lnych . H urtow n ie  te będą uruchamiane 
stopniowo.

Smoła pogazowa.

Gazownia w  E łku pismem z dn ia 30. 7. 47 r., L. dz. 919/47 
do Izby Przem ysłowo-Handlowej w  W arszaw ie , zawiadamia, 
że posiada w iększą ilość sm oły pogazowej do oddania po 
cenie 5.000,—  z ł za 1 tonę loco składnica.

Przy dostarczeniu beczek przez odbiorcę Gazownia do­
licza za napełnienie i  załadowanie na wagon 500,—  zł od 
tony.

Izba Urzędująca w  W arszaw ie zw róc iła  się do Gazowni 
w  E łku  z prośbą o zarezerwowanie całej posiadanej ilość ’ 
sm oły pogazowej dla Izb Przem ysłowo-Handlowych i dla Za­
wodowego Zw iązku W ytw ó rcó w  Papy.

Zam ówienia zainteresowanych przedsiębiorstw  należy 
k ie row ać do Zjednoczenia Energetycznego Okręgu B ia ło­
stockiego Gazownia w  E łku pow o łu jąc się na ich pismo w 
te j sprawie.

Handel zagraniczny
BELGIA

„BELM O ND EX” —  E. Joppart 8, A v . Léon Darte, He- 
verle  (Louvain) —  serw isy sto łow e i do herbaty, diam enty 
do szkła, różne drobne narzędzia.

S ZW A JC A R IA

O liv ie r  Berger —  Zürich, Tödistrasse 5 —  bakelitow e 
opraw ki do o łów ków  autom atycznych, „A nanazym “ —  śro- 
dek p rzeciw ko chorobom zakaźnym, zegary elektryczne.

,,TRAC O M M E" S. A A —  Genève 11, rue du M on t Blanc 
—  plastelina.

CZECHSŁOW ACJA

SA G IT T A , Polak & Luke,sie, Pardubice —  o łó w k i auto- ■ 
matyczine, p ió ra  wieczne, ga lanteria dla palaczy.
FRANCJA

J. Descours 79, rue de Paris, 79 Gretz (S. —  i-M .) —po- 
m adki do ust „R e llie r".

D ourthe Frères Château M 'aucaillou à Mo,ulis— Médoc 
(Gironde) —  w ina bordoskie.

I
F irm y powyższe in teresu ją się wym ianą z Polską.
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Księgowość przebitkowa Przejęliśmy |
w yłączn ą  sprzedaż n a  w o jew . poznańskie j

D R U K Ó W  I P R Z Y B O R Ó W
popularnej |

KSIĘGOWOŚCI PRZEBITKOWEJ
„DEFINITIV" i „BE-GE" |

Biuro H andlow e y

mgr M. N O W IC K I i FR. NO W AK
daje wszechstronne POZNAŃ, AL. ARMIfeCZERWONEJ 9 — TEL. 34-54 j
m ożliw ości ks ięg o w an ia  jj

CENTRALA W  K A TO W IC A C H  Wczpsne zaroóuiienie zapeirnia rychlejszą dostamę.

„U F
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Formularze i Przybory
s t a l e  n a  s k ł a d z i e

KSIĘGOW OŚĆ
P R Z E B IT K O W A

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
T e l e f o n  32-60

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu': A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10

Introligatorskie
oraz pudełkarskie maszyny do szycia 
drutem, do zaginania, perforomania, 
d ru t in tro liga to rsk i

„iiTERmiir Bronisław s. szczodski
Warszama, u lica  Marszałkowska 137
Telefon 825-22

MEBLE BIUROW E
oraz kom pletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, R ybak i 6, w podm órzu - Teł. 49-56

M A S Z Y N Y  -  A R T Y K U Ł Y  B IU R O W E  
1 ^ 1 , r  WARSZTAT NAPRAWY

w ajk waełani Ronowsm i s-Ke
Poznań, ul. M ielżyńskiego  19. 

Tel. 4 3 -2 5

O p a k o w a n i a  i k a r t o n y  d la  p rzem ys łu  
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego mykonuje

Wjtwimla Opali. Pa;, i Tektai.
w łość.:  J. P O M I Ń  
Poznań, ul. M y ln a  2 4

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rz e d a ż  -  N a p r a w a

R E - M M
E® o  a« w& «b if®, © w . M a r c i n  5»

(przy Placu Hoovęra) — Telefon nr 44-07

^ E Ż J V ° _ B , A t E

J V V L K IE w ic F p S T N S f T

Bilanse prawidłowo
ustawia Biuro Rachunkowości

f f .  J M C z e r k o u / s k i
Poznań, ulica Skarbowa nr 14

TELEFON 38-71

CENTRALA SANITARNA
T. KORY 1OWSKI

Poznań, Marcinkowskiego 19, I. p. -  Telefon 21-25
A paratury  m edyczne, narzędzia  chi­
rurgiczne, artyku ły  gum ow e, m eble  
lekarskie  i  w s z e l k i e  o p a t r u n k i .

P o m p g
A r m a t u r y

ArtągBissiąg te c h n ic z n e

S. DUCHOWSKI, Poznań
MIELŻYŃSKJEGO 16 — TEI EFON 32-26

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz f i r m  pozostających pod zarządem pań łtw o-

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-60

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R "  P o is k a  A g e n c ia  
R e k la m y , F r .  K ra in a , P o z n a ń , F r .  R a ta j ­
c z a k a  7. T e l .  30-8« 1 91-58  

i o d d z ia ły  K ra k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l .  503-66
B y d g o s z c z  —  A l .  1 M a ja  16. T e l .  17-66  
T o ru ń  —  ul. M a ło  G a rb a ry  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23, s k r . p o c z t. 
790. — T e l .  344-08 .

Adm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena num eru 30,— zł, prenumerata 
kw arta lna  300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. ® o. o., Poznań ul. Strzałow-a 2a K - 0179


